
  Pagina 1 di 3 

 

 

D.D.G.  n. 165 

 
 

                              REPUBBLICA   ITALIANA 

 

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’URBANISTICA 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, 

lett. a) dell'articolo 36, che autorizza il Ragioniere generale della regione ad effettuare variazioni di bilancio 

per l'attuazione di leggi della Regione , nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell' Unione 

europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2000, n. 42", e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale , a decorrere dell'1 gennaio 2015, 

la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i. secondo quanto 

previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare il comma 7 del medesimo articolo con il quale tra l'altro si 

dispone, ai sensi dell'articolo 51, comma 10, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che per l'esercizio finanziario 

2015, continuano a trovare applicazione, con riferimento all'Amministrazione regionale, le disposizioni 

regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di 

bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015 n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dell'articolo 79 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attivazione dello 

Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, 

continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 

13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per 

il triennio 2016-2018; 

VISTA  la delibera di Giunta n. 76 del 22/03/2016 recante “Legge di stabilità regionale 2016 e bilancio di 

previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9/2 – Documento tecnico di 

accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2016”; 

VISTA la Circolare n. 19 dell'11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria generale della 

Regione con la quale, fra l'altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza 

pubblica previsti dall'articolo 1, comma 710 della legge 28/12/2015, n. 208, adottati dalla Regione siciliana 

a seguito dell'Accordo con lo Stato stipulato in data 20/06/2016; 

VISTO l'articolo 1, comma 804, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 con il quale, al fine di assicurare il 

completamento dei progetti inseriti nella programmazione dei fondi strutturali europei 2007-2013, non 

conclusi alla data del 31 dicembre 2015, si prevede che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le 

modalità previste nel medesimo articolo,  presenti  al CIPE una proposta di utilizzo delle risorse previste 

dalla Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio  2015, per l'attuazione dei programmi di azione complementari 

alla programmazione europea; 



  Pagina 2 di 3 

 

VISTA la Delibera CIPE n. 12 dell' 1 maggio 2016, avente per oggetto: "Programma complementare di azione e 

coesione 2014 - 2020. Assegnazione di risorse complementari alla programmazione 2007 - 2013, ai sensi 

dell'art. 1, comma 804, della legge di stabilità per il 2016; 

VISTA la legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016, ed in particolare l'articolo 15, con il quale è stato autorizzato 

l'utilizzo delle risorse finanziarie previste per il piano di completamento (FESR) e per il piano di 

cambiamento (FSE), inseriti nella programmazione complementare di cui alla Delibera CIPE n. 10 del 28 

gennaio 2015, come deliberato della Giunta regionale con Deliberazione n. 268 del 10 novembre 2015; 

VISTA la circolare prot. 9878 del 30 maggio 2016 del Dipartimento regionale della Programmazione con la quale 

sono state disciplinate  le modalità di presentazione delle istanze di proroga al 31 dicembre 2016 (ovvero al 

31 dicembre 2018 per i progetti aventi costo pari o superiore a 5 milioni di euro) da parte dei Beneficiari sia 

pubblici che privati del termine di conclusione e funzionamento ed entrata in uso dei progetti inseriti 

nell'elenco a supporto della comunicazione del fabbisogno finanziario necessario ai completamenti del PO 

FESR 2007/2013 ai sensi della sopra citata legge 208/2015, ammontante ad euro 2007/2013 ai sensi della 

sopra citata legge 208/2015, ammontante ad euro 207.484.629,35; 

VISTO il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell'obiettivo Convergenza 2007/2013 approvato dalla 

Commissione Europea con decisione del 13 luglio 2007; 

VISTO    il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 adottato con decisione della Commissione europea 

C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 che prevede l'Asse VI "Sviluppo Urbano Sostenibile"; 

VISTO il D.D.G. n. 418 del 30/12/2013, registrato alla Corte dei Conti il 27/01/2014 reg. n. 1 fg. n. 17 con il quale 

è stato approvato, per le motivazione in esso contenute (ai fini della implementazione della banca dati 

fotografici nell'ambito della Linea di intervento 6.1.1.4 del PO FESR 2007-2013) per l'acquisizione in 

formato digitale  LI02/AT01 - 4T2 e relative elaborazioni secondo le specifiche tecniche indicate, dei 

fotogrammi realizzati nell'ambito dei voli per la formazione di cartografia tecnica a scala 1:10.0000 scala 

media fotogramma 1:20.000, ATA anno 1992, intero territorio, e lotto IV della CTR 1:10.000 scala media 

fotogramma 1:20.000 B/N, anno 1992 e lotto 3 della CTR 1:10.000 (zona Etna) anno 1985 scala media 

fotogramma 1:20.000 B/N, ed è stata impegnata la somma di € 78.897,00 sul capitolo 846010 

(Acquisizione Banca dati fotografica in digitale) del Bilancio della Regione Siciliana rubrica Assessorato 

ed Ambiente Dipartimento Urbanistica esercizio finanziario 2013; 

VISTA la nota prot. n. 15545 del 2/09/2016 del Dipartimento della Programmazione con la quale comunica per i 

completamenti del PO FESR 2007-2013 delle precisazioni procedurali; 

VISTO il DDG n. 1326 del 20/09/2016 del Ragioniere Generale della Regione con il quale sono stati istituiti i 

capitoli di spesa n. 846014 (codice di IV livello del piano dei conti integrato U.2.02.03.00.000) con uno 

stanziamento di € 78.897,00 e cap. n. 846412 (codice  di IV livello del piano dei conti integrato 

U.02.04.21.02.000) con uno stanziamento di € 39.005,84; 

VISTA  la deliberazione n. 181 dell’11/05/2016 con la quale la Giunta regionale ha disposto di conferire all’Ing. 

Salvatore Giglione, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 

dell’Assessorato regionale Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2908 del 18/05/2016 di esecuzione della deliberazione n. 181 dell’11 maggio 2016; 

VISTO  il DA n. 4951 del 5/08/2016 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro sottoscritto 

dall’Assessore Territorio e Ambiente, Dott. Maurizio Croce, e l’Ing. Salvatore Giglione; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016 a seguito del parere n. 162/2016 reso dal 

C.G.A. recante “<Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni> - Approvazione”; 

VISTO    il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12, registrato al registro 1, foglio n. 80 del 16 giugno 2016 della Sezione di 

Controllo della Corte dei Conti per la Regione  siciliana e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 

siciliana n. 28 – parte I – suppl.ord. -  del 1 luglio 2016 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui  all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO di dover procedere all’annullamento del DDG. 164 del  24/10/2016; 

RITENUTO di dover procedere al disimpegno della somma di € 78.897,00 a valere sull’impegno assunto con DDG n. 

418 del 30/12/2013, registrato alla Corte dei Conti il 27/01/2014 reg. n. 1 fg. n. 17 e alla ragioneria Centrale 

del Territorio e dell’Ambiente al n. 13 del 2/01/2014 sul cap. 846010; 

 

                DECRETA 

 

Art. 1             E’ annullato il DDG n. 164 del 24/10/2016.  

Art. 2 E’ disimpegnata la somma complessiva di € 78.897,00 a valere sull’impegno assunto  con DDG n. 418 del 

30/12/2013, registrato alla Corte dei Conti il 27/01/2014 reg. n. 1 fg. n. 17 e alla Ragioneria Centrale del 

Territorio e dell’Ambiente al n. 13 del 2/01/2014 sul cap. 846010. 

 



  Pagina 3 di 3 

 

Art. 3  Per le finalità relative al PO FESR 2007-2013 connesse al completamento delle attività di chiusura della 

linea d’intervento 6.1.1A © intestata a questo centro di Responsabilità, così come precisato dalla nota prot. 

n. 15545 del 2/09/2016 del Dipartimento della Programmazione, agli oneri si farà fronte con i fondi del cap. 

846014 , di cui al DDG n. 1326 del 20/09/2016 del ragioniere Generale della Regione.  

Art. 4  Il presente provvedimento sarà trasmesso per quanto di competenza alla Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Territorio e dell’ambiente e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi 

dell’art. 68, comma 5 della l.r. n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n.9/2015.  

 

Palermo lì  

    

27/10/2016                                                                    
 

   Il Dirigente Generale                                                                                                                                                      

(Ing. Salvatore Giglione)  

              firmato 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             


